<sup>a</sup> Sat. XIII, 103. — <sup>b</sup> Mansi 29, 597. Er hatte K. Schlick nach Rom entsendet; seine Krönung fand am 31. Mai 1433 statt. — <sup>c</sup> Vgl. seine Biographie bei Eneas: De viris illustribus, S. 17 f. — <sup>d</sup> Am 11. Oktober 1433; vgl. des Eneas Brief vom 17. November (I, 1, S. 22).

cani nostri<sup>1</sup> et hujus prolixæ barbe majestas pace melius dulcior-  
que censeant. sinite patres quietum nos<sup>2</sup> senium agere, parate  
scandalis, consulite ecclesie, matri nostre. quod unitum est no-  
lite dividere, quod, si divisum esset, unire deberemus. sed  
dicitis Eugenium contumacem, nihil vereri ecclesiam, scandalum  
facere, nolle parere decretis synodalibus. neque ille vos incul-  
patos sinit, qui sancte sedis apostolice majestatem contemnit  
Romanumque pontificem quasi unum ex vulgaribus episcopis  
judicatis. nescio, cui do fidem. maxima est et generalis con-  
cili et apostolice sedis auctoritas. neutri cupimus prejudicium  
fieri. pacem optamus, pacem preponimus rebus omnibus. quod  
si nobis auscultare volueritis, inveniemus pacem, nec Romane  
sedis nec vestro detrahemus honori. sed nunc non fert tempus  
de rebus tam grandibus agere. jam dimidiatus dies in vespe-  
rum cessit. cras, si libebit, erimus simul. nunc octo dierum  
spatium date, quo transigi negocia possint. detulimus apostoli-  
cos apices nobiscum ostendemusque vobis. forsitan aliquid est,  
quod libenter amplectemini. solum termini prorogatio fiat. his  
postquam Julianus in defensionem concilii nonnihil respondit,  
visum est patribus annuendum. at cum sequentibus diebus  
nihil inveniretur allatum, quod honori concilii satisfaceret, rursus  
octo dies indutiarum dati sunt, et post iterum octo, jocante  
Sigismundo atque dicente: octo post octo regnavit tertius Octo.  
sed neque tunc ostensum est ab Eugenio quicquam, quod pa-  
tribus satis esse videretur. afferebantur enim apostolice litteræ,  
que concilium fieri Basilee in futurum promitterent. Basilienses  
autem fuisse concilium esseque asseverabant nec quicquam  
attulisse impedimenti dissolutionem idque recognoscere Eugenium  
cupiebant. tandem cum aliter componi res non possent, acquie-  
vit Sigismundus sententie concilii. Veneti quoque, qui aderant,  
assensi sunt placuitque formam confici, juxta quam, nisi infra  
nonaginta dies Eugenius apostolicas litteras ad concilium misis-  
set, priori pene subjaceret.<sup>a</sup> effectus autem erat, revocandam  
esse dissolutionem quasi minus validam concilioque ut rite con-  
tinuato adherendum. cumque dicta dies advenisset, mox aposto-  
liche litteræ affuerunt,<sup>b</sup> quibus Eugenius, dissolutione per se facta  
non obstante, concilium Basiliense rite incohatum justeque

<sup>1</sup> Ursprünglich: mei. — <sup>2</sup> Ursprünglich: me.

— 14. Sitzung vom 7. November 1433; vgl. des Eneas Brief I, 1, S. 23. —

— Verlesen in der 16. Sitzung vom 5. Februar 1434 (Concil. Basil. 1, 77).

continuatum profitebatur decretaque concilii tam promulgata quam deinceps promulganda amplectebatur; quique presiderent in concilio ejus loco Nicolaus sancte crucis et Julianus sancti angeli cardinales, Tarentinus et Spalatensis<sup>a</sup> archiepiscopi nominabantur. neque hic contentio defuit, cum presidentes nominati admitti simpliciter vellent, patres conditiones addicerent. sed obtinuit tandem sententia patrum. lex hec presidentibus imposita est: concilium sine consensu duarum partium ne dissolvite.<sup>1</sup> que deputationibus quatuor aut tribus placuissent absque controversia in generali conventu concludite.<sup>2</sup> id nisi feceritis,<sup>3</sup> proximo prelato concludendi libertas<sup>4</sup> esto. sic curante Sigismundo reconciliati patres Eugenio videbantur magnumque omnibus ecclesiis gaudium erat, infinitaque prelatorum et principum multitudo sive ad Sigismundum sive ad concilium visendum Basileam petebat. brevis tamen pacis letitia fuit. animi namque non erant integri verbisque non mentibus in concordiam itum erat. nec simulatum quicquam potest esse diuturnum. Sigismundus cum querimonias adversus Philippum ducem Mediolani complures posuisset libereque sibi Mediolanenses legati responderent, nec favere sibi concilium videret, indignabundus abscessit, vitiorum post se dicens fetidam reliquisse sentinam. prius tamen quam abiret, Johannem pontificem Lubicensem,<sup>b</sup> quem propter jocos immodosos hystrionem synodi nuncupabant, ad singulas deputationes precatum misit,<sup>5</sup> ut sacerdotibus Christi nuptias restituerent neque sacramentum labefactari sacramento putarent; inutiliter uxores esse preceptas sacerdotibus; vix inter mille unum reperiri continentem presbyterorum; omnes aut concubinarios aut adulteros aut quod pejus est inveniri, pollutoque se misceri sacramentis; melius esse post legitimas matrimonii faces celebrare, quam post nefarios concubitus; amicitie vinculum inter laicos clericosque hac disparitate servari non posse; omnes sacerdotes quasi pudicitie maritalis expugnatores a populo timeri; hinc libertatem confessionis fieri suspectam; sapientes fuisse Grecos, qui sibi conjugia retinuissent, nec timendum propter filios ecclesiarum dilabi dotes; castitatem magis<sup>6</sup> custodiendam esse,

<sup>1</sup> *Ursprünglich:* concilium ne dissolverent sine consensu duarum partium.

— <sup>2</sup> *Für ursprünglich concluderent.* — <sup>3</sup> *Ursprünglich:* facerent. —

<sup>4</sup> *Ursprünglich:* libertas concludendi. — <sup>5</sup> *Ursprünglich:* misit precatum.

<sup>6</sup> *Ursprünglich:* magis castitatem.

<sup>a</sup> *Bartolomeo Zabarella.* — <sup>b</sup> *Johann Schelle.*

quam tuendas opes; veteris testamenti et novi sacerdotes uxoratos inveniri. quod si quis diceret, uxorum et filiorum maximam esse curam, majorem fore tamen concubinarum et adulterarum, quarum non potest haberi satietas; principes sepius sacerdotes, nisi matrimonio privarentur, nec omnes spoliare ecclesias quererent, quando vel filios vel fratres in sacerdocio viderent esseque presbyteros et consanguinitate et affinitate potentes. res erat complurimis accepta, sed tempori non convenire; timebant enim plures, ne acceptaretur in orbe et, ut fit, quia difficulter inveterata mutantur. quidam senes damnabant, quod assequi non poterant. religiosi, quia voto astricti erant continentie, haud libenter audiebant, presbyteris concedi secularibus, quod sibi negaretur. Johannes, sancti Petri cardinalis, quamvis, inquit, senio gravor neque mentem habeo ad coniugium, sanctum tamen arbitror, uxores restitui sacerdotibus: quia non est omnibus<sup>1</sup> gratia dei concessa, ut legi lumborum resistant, ut de Paulo legimus. vicit tamen sententia illorum, qui hoc tempore tantum opus aggrediendum negavere. per idem tempus in ecclesia Trajectensi magna controversia fuit. nanque cum Desiderius verus episcopus apud Basileam obiisset, Eugenius Rodolfum<sup>2</sup> Dicfoltiū,<sup>3</sup> qui septem annis adversus apostolicam sedem illam ecclesiam invaserat, confirmavit. putavit enim alio modo pacari regionem non posse. at si facilitas venie incentivum delinquendi prebet, quid tunc dicemus quando malefactores nedum non puniri, sed ultro premiari extollique videmus? hinc animati omnes. sive fas est, sive nefas, invadamus ecclesiam, inquiunt, incumbamus possessioni. facile, qui tenet favorem, et gratiam reperit. at canonici quidam Traiectenses Valramum de Morsa, Theodorici Coloniensis archiepiscopi germanum, elegerunt in episcopum, qui causam apud Basileam movit. sed obtainere sententiam potuit, ecclesiam non potuit.<sup>3</sup> Dicfoldius enim, etsi victum se verbis scriptisque sensit, non tamen factis aut armis superari se passus est. non possum hic unum vafre factum obmittere. dum hec causa pendet judexque Johannes Rout esset latusque sententiam adversus Rodolfum videretur, procurator ejus versutus magis

<sup>1</sup> Folgendes ut Paulo gestrichen. — <sup>2</sup> Am Rande hinzugefügt. — <sup>3</sup> Ursprünglich: et quamvis sententiam obtainuerit, ecclesiam non obtainuit.

\* Wohl nur ein Schreibfehler; er hieß Diepholt, ernannt am 10. Dezember 1432 (Eubel, 2, 278).

quam doctus Henricus Leubinus, habeo, inquit, Johannes, que tibi secreto referam, accedensque proprius venenosa verba stillavit in aurem. tu, inquit, meretricis filius, furax atque infamis homo, in tam grandi causa sententiam feres? quibus perturbatus Johannes, impotens sui, clamare cepit: mentiris, perfide, dabisque penas maledictorum, scelesti. ille injuriatum sibi et inimicum judicem non posse sententiam ferre equam protestabatur negabatque se quicquam non sobrie dixisse, que res pluribus exinde diebus sententiam suspendit.

Dum hec aguntur, civitas Pilznensis, quoniam in fide mansisset, ab Hussitarum exercitu graviter premebatur deficiensque cibariis ulterius ferre obsidionem non poterat. proceres autem Bohemie, qui non apostataverant, ferre civibus obsessis auxilium decernunt. sed cum auro excussi essent, auri octo millia ex privatis patrum conciliarium<sup>1</sup> marsupiis acceperunt invadentesque Pragam metropolim hereticos pellunt. ducem exercitus creant Mainardum de Nova Domo, virum sagacem magnique animi, quem licet error communionis utriusque spetiei decepisset, relique tamen Hussitarum blasphemie non inquinaverant. Procopius Rasus ut audivit amissam Pragam, soluta Pilznensi obsidione exercitum contra regni barones dicit Mainardumque in prelium vocat. erant heretici longe plures quam catholici. sed non detrectatum est certamen<sup>a</sup> juvitque deus piam causam. victus Procopius<sup>2</sup> et occisus in bello horrendis sceleribus modum fecit;<sup>3</sup> trucidati complures heretici captivique etiam post victoriam igne consumpti; Petrus Anglicus trecentis aureis vitam redemit. post hanc victoriam regni proceres Sigismundum vocavere, qui ductis secum conciliaribus nuntiis Pragam perrexit regnique statum pacavit. legationem apud Bohemos Philibertus Constantiensis episcopus ex Nortmania vice synodi obtinuit vitamque ibi reliquit. interea cum Philippus dux Mediolani Franciscum Sfortiam vicecomitem adversus Eugenium misisset et paulo post Nicolaum Piceninum<sup>b</sup> cum exercitu — litteras nanque conciliares ad id receperat — et patrimonium ecclesie sibi vendicantes absque adversario undequaque discurrerent, Romani post ser-

<sup>1</sup> Über der Zeile. — <sup>2</sup> Folgendes est gestrichen. — <sup>3</sup> horrendis—fecit am Rande.

<sup>a</sup> Schlacht bei Lipan 30. Mai 1434; über die Quellen s. Bachmann, Gesch. Böhmens 2, 329, und Zibr, Bibliogr. české histor. 3, 108—109. — <sup>b</sup> Vgl. seine Biographie bei Eneas: De viris illustribus, S. 6—9.

vitutem mille et quingentorum fere annorum, quibus vel cesaribus vel Romanis pontificibus serviverant, stulto consilio ausi sunt libertatem sperare erigentesque cornua Romanum pontificem Christum domini in captivitatem receperunt, nepotem ejus cardinalem Venetiarum Franciscum<sup>a</sup> in vincula conjecterunt, senatum novum legerunt novosque magistratus exererunt, mitentesque Basileam legatos Eugenium criminati sunt et, quasi Tarquinium superbum Roma exegissent,<sup>1</sup> constantes<sup>2</sup> civium animos extollebant esseque hodie Rome non minores Brutos, Scevolas, Oratios, Cathones, quam olim fuissent, affirmare gloria-bundi audebant. sed breve gaudium fuit momentaneaque libertas. Eugenius namque, cum negligenter observaretur, parata navi et opportunitate recepta per Tiberim fugit<sup>b</sup> atque inde ingressus mare Pisas Florentiamque<sup>c</sup> venit, ubi collectis viribus Johannem Vitellesscum, patriarcham Alexandrinum, acrem virum et animo laicali quam clericali pietate preditum, cum exercitu misit, qui receiptis in deditio[n]em Romanis nullum reperit, qui pro libertate patrie vitam devoveret. at cum patres concilii quiescere non possent, novas res aggredi placuit. dicebant, se tribus de causis convenisse, ut paci ecclesiastice operam darent, ut mores reformarent, ut hereses extirparent. cumque jam Bohemorum heresim humiliassent, agendum esse cum Grecis, ut, si fieri posset, ad unionem traherentur. de pace sepe actum esse et in regno Francie et in aliis locis nec Italiam deserendam fore ajebant. duos cardinales mittendos putant, sancte crucis et sancti Petri, qui Philippum ducem Venetis Florentinis-que concilient. in reformatio[n]e autem ecclesie<sup>d</sup> incipiendum esse a capite dicunt, beneque actum putant totumque reformatum, si Romanus pontifex liberas capitularibus relinquat, si nullis reservationibus utatur, si beneficiorum collationes ad ordinarios remittat, si nullas annatas recipiat, si litteras apostolicas gratis elargiatur,<sup>e</sup> si nullas commendet ecclesias.<sup>3</sup> ad hec sunt omnes faciles, preter cardinales, qui Romane curie jura tuentur. renovantur discordie jamque non inter papam et concilium tantum, sed inter ipsos concilii patres exoritur divisio. mira

<sup>1</sup> Ein folgendes gloriabantur gestrichen. — <sup>2</sup> Ursprünglich: constantesque.

— <sup>3</sup> Eneas macht am Rande die Bemerkung: Hic aliqua elici possunt ad reformatio[n]es faciendas.

— <sup>a</sup> Francesco Condolmario. — <sup>b</sup> 4. Juni 1434. — <sup>c</sup> 22. Juni. — <sup>d</sup> Mansi 29, 454 ff.; 30, 939. — <sup>e</sup> Vgl. dagegen Haller in Concil. Basil. I, 17.

res! quod patres pape negabant, singularibus episcopis concedebant. Theoderico namque Maguntino non solum annatas exigere, sed biennatas indulserunt. quicquid apostolice sedi nocivum videbatur, facile impetratu fuit; adversus alios episcopos nihil intentari potuit. ceterum in communi de moribus, de pietate, de justitia, de modestia cleri ac populi nihil agebatur. pluralitas beneficiorum, quia multos tangebat, prohiberi numquam potuit. habitus episcopales, qui apud Alamanos leniusculi sunt, reformari non valuerunt nec arma prohibita sacerdotibus nec venationes aut aucupationes, non fastus nimius sublatuſ, quamvis Julianus aurea mulis frena subtraxerit lege manuali, que paucis mensibus duravit.<sup>1</sup> non prohibita sumptuosa prandia, non famulatus laicalis, non pecuniaria iuditia, non multitudo ignorantium<sup>2</sup> sacerdotum. sola reformatio sancta videbatur, si sedes apostolica nuda relinquetur. ex Gallia Philippus Turonensis episcopus<sup>a</sup> tam improbus Italico nomini fuit, ut dicere non vereretur: aut apostolicam sedem ex manibus Italorum hac vice eripiemus aut sic deplumata relinquemus, ut ubi maneat nihil curandum sit. sed mentita est iniquitas sibi, sedes apostolica adhuc honorifica apud Italos est et ille mortuus non vidit, quod optavit. fuerunt super his maxime contentiones. sed major postea divisionis materia propter Gr̄eos exorta est. vocati namque Greci Basileam oratores miserant<sup>b</sup> atque cum concilio convenerant, ad unionem utriusque populi tractandam concilium in alium locum transferendum esse, ad quem Greci Latinique convenientes icomenicum concilium facerent. loca vero, ad que venire Greci possent, Calabriam nominabant, Anconam aut aliam terram maritimam, Bononię, Mediolanum aut aliam civitatem Italie; extra Italiam vero Budam in Hungaria, Viennam in Austria et ad ultimum Sabaudiam; ex his potestatem habere concilium unum, quem vellet, locum eligere; mittendos Grecis esse trecentos sagittarios, qui Constantinopolim absentibus imperatore et patriarcha custodirent; faciendos sumptus septingentis personis Grecorum; duas galeas armandas, que tutos adducerent Grecos;

<sup>1</sup> Randbemerkung des Eneas: Hic poterit poni, quomodo Lubicensis egit jussu Sigismundi de nuptiis clero restituendis et multi favebant, inter quos Johannes cardinalis sancti Petri, vir sanctus. — <sup>2</sup> Hs. ignorantum.

<sup>a</sup> Philippus de Coelquis, gest. 12. Juli 1441 (Eubel, Hierarchia 2, 289). — <sup>b</sup> Sie kamen am 12. Juli 1434 in Basel an (Concil. Basil. 1, 128; 3, 148).

ad res istas septuaginta millibus aureis opus esse. hanc pecuniam arbitrati sunt patres ex piis populi largitionibus<sup>1</sup> extorquere, si plenarias indulgentias elargirentur, qui ad reductionem Grecorum manus porrigerent adjutrices. ad quam rem placitum Eugenii requirebatur, qui ob hanc causam cardinalem sancte crucis et sancti Petri<sup>2</sup> Basileam remisit.<sup>a</sup> placebat ei concurrere, sed indulgentias suo nomine dari, concurrente concilio; patres autem nullo pacto hoc admittere volebant, quasi per hoc sue eminentie detraheretur. referebatur consuetudo priscorum conciliorum, que secundum Eugenii votum scriendum suadebat. at patres, nos, inquiunt, litteras dabimus synodi nomine; det Eugenius suo. si presens in concilio esset, sine remus suo nomine litteras exire. at cum absit, quo pacto datum Basilee scribebat, cum sit ipse Bononie? non, inquiunt legati, datas Basilee litteras dicet, sed Bononie approbante concilio Basiliensi. sed neque id Basiliensibus placuit; difficile est convenire, qui sese odiunt. inter disputandum autem cum verba crescerent, Tomas theologus, qui summum pontificatum accepit cardinalisque sancte crucis domum regebat, multis probris patres concilii insequebatur, dicens Basilee non ecclesiam dei, sed synagogam esse sathanæ. ob quam rem irritati patres querebant eum comprehendere fecissentque, nisi cardinali pepercissent. paulo post cardinalis sancte crucis ad Eugenium reversus est.<sup>b</sup> hic paulo ante vocatus per Gallicos ad dietam Atrebatensem<sup>b</sup> missus fuerat, ubi Gallici atque Angli de pace tractare debebant. nos illic cum eo fuimus atque inde in Scotiam missi diu terra marique jactati sumus, antequam reverti possemus.<sup>c</sup> in eo conventu Atrebatenzi viri magni fuerunt: ex parte regis Francie dux Borbonii, ex parte regis Anglie cardinalis Vintoniensis,<sup>d</sup> et comes de Utentonio, dux Borgundie et conthoralis affuere. nec Basilienses neglexere conventum. cardinalem namque de Cypro<sup>e</sup> et alios plerosque episcopos eo misere. utebatur modeste cardinalis sancte crucis legatione sua; parce sobrieque aliquid indulgebat. at ubi vidit Cyprianum cardinalem passim et universim omnia concedere,

<sup>1</sup> Folgendes posse gestrichen. — <sup>a</sup> et—Petri am Rande zugefügt. — <sup>b</sup> Randbemerkung des Eneas: sancti Petri Basilee remansit.

<sup>a</sup> Vgl. Haller in Concil. Basil. I, 136. — <sup>b</sup> Der Tag fand am 1. Juli 1435 statt. —

<sup>c</sup> Vgl. des Eneas Brief vom 9. April 1436 (I, 1, S. 41). — <sup>d</sup> Henri de Beaufort. —

<sup>e</sup> Hugo de Lusignan; über die andern Teilnehmer vgl. Concil. Basil. 3, 397.

ipse quoque frenum dimisit et Thome theologo partem conces-  
sit legationis, qui ex eo tempore quasi auspicio quodam future  
magnitudinis confluentibus populis signare supplicationes cepit.

Sed ne res exteris narrantes ex synodo Basiliensi receda-  
mus, prosequendum est quod reliquimus.<sup>1</sup> cum de litteris con-  
ficiendis ad indulgentiarum concessionem inter Eugenium et  
Basilienses non convenisset, visum patribus est, non expectato  
pontificis consensu, nomine synodi indulgentias elargiri,<sup>2</sup> atque  
hinc nove contentionis fomes exarsit. non dissuasit Eugenius  
Christiano populo manus adjutrices prebere, sed libenter audivit  
congregari ob piam causam ingentes pecunias. at ubi collec-  
tionem factam accepit, ubicunque potuit, arrestum posuit prohi-  
buitque, ne suo absque jussu levarentur. sic enim impediri  
Basilienses, ne Grecos ad se traherent, existimavit futurumque,  
ut suus consensus suumque auxilium exposceretur. at patres  
omnia temptare prius quam Eugenii opem malebant petere.  
instabat tempus eligendi locum futuri concilii mittendique naves  
ad ducendos Grecos. sed nihil pecuniarum aderat ad rem  
tantam. excogitarunt igitur patres novum aucupium. magna,  
inquit Julianus, sancti angeli cardinalis, utilitas est illi urbi,  
que generale concilium habet. querendum est, an ex locis no-  
minatis cum Grecis aliqua civitas sit, que nobis auri septua-  
ginta milia mutuo concedere velit. tunc enim illum eligere  
locum poterimus, qui plura obtulerit; deinde venientibus Grecis  
ex concessione indulgentiarum ubertim pecunie venient poteri-  
musque satisfacere. placuit Juliani sententia et quoniam tota  
Italia eligibilis erat, missus est ad Venetos Symon de Valle,  
Venetus,<sup>3</sup> probitatis plus quam calliditatis habens, et Florentinos  
Gaspar Perusinus, ut advocatorum ingenium versutum ferens,  
ad ducem Mediolani Isidorus de Rosate,<sup>4</sup> homo loquax temerari-  
usque; ad Avignonenses, quamvis civitas eorum ineligibilis esset,  
missus est Raymundus Taloni,<sup>5</sup> subrusticus homo et ingenio in-  
suavi. ad ceteras civitates scriptum est. Sigismundus impera-  
tor, ut sui moris fuit, quamplurima offerebat, si Budam patres  
eligerent. sed nihil solidi in ejus verbis videbatur. Albertus,  
dux Austrie, qui postea suscepit imperium, auri triginta milia  
offerebat, si Viennam concilium peteret. tantundem quoque

<sup>1</sup> *Hs. relinquimus.*

<sup>2</sup> *14. April 1436 (Valois, La crise relig. 2, 29).* — <sup>3</sup> *Vgl. über ihn Fea, S. 120).* — <sup>4</sup> *Eneas Briefwechsel I, 1, S. 120.* — <sup>5</sup> *Vgl. Fea, S. 122.*

Senenses pollicebantur, missis oratoribus, qui rem firmarent.<sup>a</sup> at Veneti si civitas Utinensis, dux Mediolani si Papia, Florentinique si Florentia obtineret, summam integrum offerebant. nec Avinionenses minus pollicebantur, si vel ipsorum urbs vel Sabaudia locum haberet; habiteque sunt orationes elegantes in contione generali, dum relationes fierent,<sup>b</sup> auditique omnes benigne sunt, preter Isidorum, qui suam juvare causam nescivit, nisi et Eugenio et aliis urbibus probra imponeret.<sup>c</sup> ob quam rem compulsatis undique scamnis jussus est tacere. at nos, cum ducis injuriam inique ferremus, quem oratoris indocti ob causam spretum videbamus, quamvis parum eloquentie haberemus, supplere tamen hominis negligentiam voluimus magnoque duci debitos honores reddere. surgentes igitur loco illius paucis post diebus orationem de laudibus Papie et ducis Mediolani sine cuiuspiam injuria habuimus, que duabus horis absque ulla molestia audita est.<sup>d</sup> atque inde Mediolanensis ducis favores nacti sumus, quos tamen postea perdidimus, cum eo jubente noluerimus cum ceteris Lombardis in electione civitatis Avinionensis consentire, quam ipse, cum obtainere Papiam requiret, odio Venetorum atque Florentinorum eligi mandabat.<sup>e</sup> sed non habuimus venalem animam nec res synodales nutu principum sed jussu dei agendas putabamus. quod si plerisque consensimus rebus non bene factis, errore non malicia peccavimus. Avignonem autem ineligibilem esse manifeste videbamus, quamvis plerique indoctorum doctorum eligibilem Avignonem propterea dicerent, quia maritima urbs esset, quod duplici errore dicebatur. nam neque maritima urbs est Avinio, que salsis non aluitur fluctibus, neque propterea eligenda fuisset, quamvis maritima, cum non esset in Italia. loca namque maritima Grecis solum placuerant, que in Italia essent; alioquin absurdum fuisset dicere, etiam in Angliam trahi Grecos posse, ubi complurima sunt loca maritima et ipsa tota est maritima. sed necessitatum videbatur concilium, unum ex his locis eligere, qui pecunias sufficientes offerebant.<sup>f</sup> advenerat jam Ludovicus,

<sup>a</sup> Vgl. Eneas' Briefwechsel I 1, Nr. 20—22. — <sup>b</sup> Concil. Basil. 4, 309. —

<sup>c</sup> a. a. O. 4, 320, 321. — <sup>d</sup> Am 16. November 1436, gedruckt bei Mansi,

Pii II. orationes 1, 5—34: vgl. Concil. Basil. 4, 334. — <sup>e</sup> Eneas und mit

ihm Giovanni Peregallo stimmten am 5. Dezember 1436 für Pavia, Parma,

Udine oder Savoyen (Concil. Basil. 4, 357). — <sup>f</sup> Vgl. zu den folgenden

Streitigkeiten des Eneas Brief vom 21. Mai 1437 (I, 1, Nr. 24).

cardinalis Arelatensis, homo multarum parabolarum, liberalitate insignis, sed odio erga Eugenium veteri et novo accensissimus, qui jam sibi cancellariam vendicaverat caputque se Gallicorum fecerat. hic, conciliatis sibi compluribus Theutonicis, omnem Italiae locum facit suspectum Avinionemque prorsus eligi suadet. his accedunt Longobardi et Aragonenses, ubi Papiam obtinere non posse perspicunt, atque, ut allicerent Germanos, Basileam quoque nominabant. ajebant enim: Basileam eligimus tamquam locum icomenico concilio aptum et accommodum, quod si Greci renuant, Avinionem nominamus; rursusque, si Grecis Avinio non placuerit, Sabaudiam electioni subjicimus. existimabant enim, cum Greci refutare Sabaudiam nequirent illamque viderent electam, eos Avinione potius mansuros quam Sabaudiam petituros. nam et prius illis ostendere Avinionem malebant, portum apud Marsiliam nominantes. legati vero apostolici Florentiam eligi persuadebant, civitatem insignem aptamque concilio celebrando dicebant; papam illuc facile venturum, cuius presentia in tanto negocio sperni non debeat; Grecis locum acceptissimum esse; libertatem illic futuram omnibus, pecunias oportunas Florentinos mutuo concessuros; Avinionem remotissimam Grecis et Romano pontifici inhumaniter eligi. his accedebat Johannes Dissipatus, orator Grecorum, qui noviter ex Constantinopoli advenerat, suasu maximo petens, ne senio confecti Greci extra Italianam ducerentur; Sabaudiamque, licet nominata fuerit, illam intelligi debere, que citra montes in Italia foret. sed frustra insensato vulgo verba dabantur, cum quo verberibus erat agendum. Sigismundus quoque Florentinis et Venetis infestus litteras ad synodum scripsit, ne loca illorum eligerentur. aderat et Ludovicus, patriarcha Aquileiensis, quem Veneti ex Foro Julii pepulerant, vir non minus furiosus quam nobilis, qui totis conatibus Venetis Florentinisque resistebat. erat autem concilii decretum, sacram synodum neque dissolvi neque transferri posse, nisi ex tribus patrum partibus due consensum preberent. existimabantque Gallici, legatos, quoniam paucos secum haberent, locum eligere ad transferendum concilium minime posse. legati vero jam satisfactum illi decreto ajebant, cum nedum partes due sed omnes annuisserint, Grecorum causa transferendum esse concilium; circa loci vero nominationem

---

<sup>1</sup> Hs. cum.

majorem partem sufficere, quam ipsi meritis et sapientia facerent, qui cardinales essent, apostolice sedis legati, presidentes in concilio, pontifices ecclesiarum: et locum eligerent in decreto comprehensum, pape accommodum et Grecis acceptum; alios plebem esse, indiscretum vulgus, passionibus actum, nihil ex ratione equitateque facere, maleque se tunc res habere, cum vota hominum numerarentur, non ponderarentur.

Panormitanus et Ludovicus Pontanus advenerant jussu Aragonum regis missi, qui Gallicas partes tuebantur.<sup>a</sup> erant enim viri doctissimi, sed plus litterarum quam pensi habentes, infensi inter se magnis simultatibus extuabant. magna inter eos de precessione contentio fuit. alter, quia archiepiscopus esset, alter, quia notarius apostolice sedis vocaretur, precedere malebat. ajebat enim Ludovicus: sic sedes apostolica decernit: proximiores pape assident prothonotarii quam pontifices, cunque oratores simul mittuntur, semper notarii preferuntur. si scribit summus pontifex duobus, notarium prefert. nec mirum; infinita est pontificum multitudo, notarii apostolici pauci sunt ex toto cetu Christianitatis aut scientia aut nobilitate aut sanctimonia vite delecti. adversus que Nicolaus: tu mihi sedis apostolice corruptelam adducis, que sine ulla ratione, inconsulto quodam impetu, notarios prefert novosque dietim sine causa ritus affert. ego tibi conciliorum observantiam refero, que magno semper honore episcopos habuit, unde concilia episcoporum, non notariorum appellantur. perlege vetustas synodos: si reperis ibi nominari notarios, victor esto. tum respice tuum officium. tibi scribere fidemque facere gestorum incumbit,<sup>1</sup> pontificis est judicare. an testis judici preferetur? tibi nullus est ordo sacer. nubere potes quando vis. en pulcra res, summum sacerdocium et apostolicos successores postponi notariolis! nunquid vos, postquam diu in notariatu servivistis, pro magno beneficio accipitis episcopatum? equidem, quia de multitudine loqueris, nulla diecesis amplius quam unum habet episcopum; notarios esse complures nihil prohibet. nec certe protonotarii ex multitudine episcoporum eliguntur, sed episcopi ex prothonotariis assumuntur ad gradum superiorem, ex qua re dignitas eluet episcopatus.

<sup>1</sup> Hs. incubit.

<sup>a</sup> Vgl. Preiswerk, *Der Einfluß Aragons auf den Prozeß des Basler Konzils gegen Papst Eugen IV.* Basler Dissert. 1902.

nec ego arbitror, quod retrocedere velitis in senio, quando pontificatum accipitis, nisi velitis divitias honori preferri et avaricie notari infamia, quod plus habeat episcopatus quam notariatus. preterea quod scribat papa et preponat notarium episcopo, vitium arbitror scriptorum usque in hoc tempus inemendatum mansisse ac prescriptum, ut errores plurimi prescribuntur. tu tamen scis, quam pulcre sonet dilecto filio et venerabili fratri scribere. certe frater dignior filio ducitur: ex ordine autem littere non stat argumentum. quod si filium magis diligi quam fratrem putas, non tamen hoc dignitatem arguit. mos enim pape est, quos non vocat fratres omnes filios appellare. et fratres quidem viventibus fratribus partem hereditatis accipiunt; filii nisi defunctis patribus non succedunt. adde, quod in Romana curia prothonotarii summissius sedent, episcopi ordinem tenent a lateribus quem cardinales. et certe in cardinalibus, qui fratres vocantur, digniores his, qui filii vocitantur, propter episcopatum. hisque rationibus Panorminatus apud synodum obtinuit. sed revertamur unde digressi sumus. hi duo prelati Gallorum insanie favebant, et quia juris consultissimi erant, stultitiam multitudinis quasi sapientiam defendebant. Johannes rex Castelle solemnes oratores habuit Consensem et Burgensem episcopos. fuerant et alii, sed jam recesserant. hi summopere nitebantur sedare discordias, sed nihil profuerunt. mansit utraque pars in sententia sua. Gallici, ut decreverant, Avignonem cum additionibus elegerunt; legati apostolici Florentiam et alium quemcumque locum apud Italiam elegerunt, unde haberri necessaria possent,<sup>1</sup> et qui Grecis ac pape placeret: portum vero apud Venetias nominarunt. sic in deputationibus et in generali congregazione pars quelibet conclusit. restabat ex more sessionem habere, ob quam rem Gallici apud cives instabant, ut sibi tamquam majori parti assisterent nec legatos sinerent divisionem in concilio facere. contra legati minorem partem Gallicos ajebant, qui temeritate non ratione procederent, scissuram non solum in concilio sed in ecclesia tota molientes. at cives, quia litteris suis concilio et presidentibus pape salvum conductum prebuerant, nullam recipere partem voluere, sed liberum et legatis et Gallicis esse decreverunt, que vellent facere, armatumque populum tenuerunt, ut, si tumultus in conventu

---

<sup>1</sup> Ursprünglich: qui necessaria prepararet.

fieret, mox comprimeretur. erant autem in armis ad violentiam prohibendam quingenti viri, que res legatis apostolicis admodum profuit, alioquin ejecti a multitudine fuissent. at cum dies sessionis instaret, Ludovicus Arelatensis antelucanos ortus ingressus ecclesiam, susceptis pontificalibus ornamentis tamquam missam celebratarus in faldistorio ad sinixtrum latus are majoris se collocavit locumque Tarentino archiepiscopo subripuit, qui ex legatorum parte eadem moliebatur. locus autem, ubi legi, que promulgantur, decreta consueverunt, etiam Gallicis partibus occupatus erat. jam patres consederant jamque susceptis albis tunicis ac pluvialibus pontificales infulas quasi galeas pugnaturi induerant, cum denuo concordiam querere placuit. trahebant se mediatores pacis ad partem seorsum; nunc in sacrario, nunc in choro superiori convenientes, duces factionum vocabant et nunc istam nunc illam viam pacis aperiebant. nunquam tamen fieri potuit, ut Arelatensis ex sella surgeret. timuit enim fraude sibi locum eripi, ob quam rem octo et amplius horis onustam gemmis mitram in capite et indutus graviores ornatus immobilis gestaverit. at cum desperata concordia videretur, divinum officium ceptum est et ab utraque parte non sine lacrimis cantatum est veni creator spiritus, qui tamen pacis non discordiarum conventus adire solet. celebratis autem atque cantatis misse solemnibus, ex una parte Lectorensis antistes, natione Gallicus, Gallicorum, ex altera legatorum Portugallensis episcopus decretum legebant nec intelligi poterant, cum alter alterum impediret. sed legatorum decretum, quia breve fuit, mox finitum; Gallicorum, ut est mos gentis, verbosius fuit. finita tamen utriusque lectione utraque pars suum approbavit, alterius decretum damnavit. ac stomacantibus animis ambe partes domum abierunt. verum cum postera dies illuxisset, mox de plumbo decretis applicando nova questio orta est.<sup>a</sup> sed vicit tandem sententia Gallicorum plumbatumque suum decretum obtinuerunt, legatis satis existimantibus, si suum decretum propriis communirent sigillis nec cum multitudine contenderet, que nec vinci verbis volebat nec viribus poterat. et quoniam pacis cupidiores erant, eo quoque flexi sunt, ut, priusquam decretum suum ad Grecos mitterent, expectare se velle ad tempus dicerent, si forsitan Avi-

---

\* Vgl. Valois: *La crise relig.* 2, 60.

nionenses pecunias mutuarent et in Sabaudia celebrari concilium posset.<sup>a</sup> horreabant enim scisma et pati omnia quam divisionem malebant. sed Avinionensibus gravior summa fuit et quamvis suppelectilem omnem et uxorum vestimenta jocaliaque distraherent, non tamen tantum auri inveniri poterat, quantum fuit opus. erat autem inter legatos Gallicosque conventum, nisi infra certum tempus Avinionenses pecunias exbursassent ac legatis concilii numerassent, ad alterius loci electionem in concilio procedi debere; sed nihil tentum est. non solverunt Avinionenses, sed pignora dederunt. legati hoc non satis dicebant; Gallici sufficere putabant.<sup>1</sup> preteribant igitur omnes termini, quamvis dietim nova mendacia scriberentur dicerentque de soluta pecunia. exinde placuit legatos quatuor mittere Avinionem, qui argento recepto in Greciam navigarent: missique sunt Lubicensis *Johannes*, Ludovicus Lausanensis, Dalfinus Parmensis et Ludovicus Visensis episcopi; Nicolaus autem de Mentone, domo nobilis et militari dignitate preditus, classi prefectus est. *Johannes Lubicensis* cum venisset Avinionem darique sibi verba videret, nec se inter tot mendacia, quo pacto se regeret, nosset, rebus infectis reversus est. interim legati ad summum pontificem missi decreto adimpleri, que necessaria forent, suadebant. Portugallensis episcopus et Nicolaus Cusanus ad eum profecti sunt,<sup>b</sup> atque hi cum navibus longis atque pecunia ex portu Venetiarum in Constantinopolim transierunt. papa tamen, cum Bononiam venisset, locum concilio icomenico Ferariam de legit et ipse sumptus prebuit. Avinionenses vero post longum tempus auro contracto legatos expeditos miserunt, qui mare ingressi pergentes apud Januam Dalphinum Parmensem amiserunt, qui fraudibus eorum assentiri<sup>2</sup> noluit. venerunt igitur in Greciam ambe classes et omnes se concilii legationem habere dicebant. at Nicolaus Cusa et collega ejus etiam pape consensum ostendebant, Gallici plumbō gloriabantur.

Interea *Johannes Tarentinus archiepiscopus* cum Bartholomeo Baptiferro Parmensi, qui legati scriba fuit, et Roberto de

<sup>1</sup> Erat autem — putabant am Rande hinzugefügt. — <sup>2</sup> Hs. ansentiri.

<sup>a</sup> Die Verhandlungen mit Avignon über die Zahlung der versprochenen Anleihe hatten schon nach der Abstimmung vom 5. Dezember 1436 begonnen (vgl. I, 1, Nr. 23 und Haller in Concil. Basil. 1, 16). — <sup>b</sup> Mit ihnen ging auch Pierre de Versailles, Bischof von Digne (Valois 2, 61). Sie reisten am 20. Mai 1437 von Basel ab.

Martellis<sup>1</sup> Florentino<sup>a</sup> occultas habuit praticas, ut decretum legatorum bulla concilii plumbaretur. clam ergo illi corrupto plumbi custode, cum non haberent claves ciste, ubi cippus plumbi erat inclusus, fundum ciste extraxerunt intempestaque nocte cum decretum suum tum litteras plerasque nomine synodi ad Grecciam scriptas plumbo exautenticarunt. presensit has fallacias Petrus Julianus Romanus, foris domique pauper, qui spe questus adductus rem, ut acceperat, Matheo Albiganensi antistiti, aliarum partium defensori, notam fecit, et ille Arelatensi ceterisque sue factionis capitibus scelus aperuit. qui clam positis excubiis tabellarium, qui decretum plumbatum ceterasque litteras Eugenio pape deferebat, haud procul exceperunt conventuque facto advocataque multitudine decretum ostendunt, falsitatem accusant, scelus augent, auctores nominant, judicium petunt. non videbatur innoxius esse legatus, qui et domi plumbum habebat, et duo ex familia sua participes criminis notabantur. nec legato videbatur suaderi multitudini posse, rem juste factam, que clam gesta esset et preter ritum synodi. timuitque notam, juransque publice dixit, se minime jubente rem peractam. unde fuerunt, qui dicerent: at sciente legato facta est, qui jubentem se, non scientem negat. at Tarentinus, alti cordis vir, intrepidus, audax, quid vos, inquit, tantopere factum vituperatis? rectum est et laude dignum, quod reprehenditis. suasi ego rem, fieri mandavi, operam dedi et nisi fecissem hodie facerem. apostolice sedi magis quam vestre turbe obnoxius sum. verum ego decretum plumbavi, vos adulterinum. vi nos impedivistis plumbare; cur arte non vendicabimus, quod nobis vi rapitur? nolo negare, quod feci, recteque feci.<sup>b</sup> tum lecte sunt littere Roberti de Martellis et Tarentini presulis, quibus multa de patribus synodi contumeliosa continebantur.<sup>2</sup> accusabat Tarentinus cardinalem sancti angeli, quia timidus esset duplique pallio ute-retur; cardinalem sancti Petri,<sup>3</sup> quia non obtinuisse ecclesiam Abulensem, ex amico inimicum factum. Robertus, ut erat dicax, furere synodus ajebat, patres quosdam temulentos asse-rebat, quosdam ignavos, asinos, boves appellabat; que littere

<sup>1</sup> Randbemerkung des Eneas: qui, licet mercata esset res, tamen ecclesie ultra suam conditionem attingebat. — <sup>2</sup> Hs. continebatur. — <sup>3</sup> Ist in der Hs. ausgefallen.

<sup>a</sup> Vgl. Fea, S. 127. — <sup>b</sup> Die Darstellung ist unrichtig; der Erzbischof versuchte die Tat abzuleugnen (Monum. concil. 2, 98 und Concil. Basil. 1, 16).

admodum patres irritarunt. Bartholomeus Baptiferrus et Alexander, qui plumbum admoverant, fuga salutem petivere, et alter ab Eugenio benigne exceptus est, Alexander mundo renuntians monasterium ingressus est. contra Tarentinum et Robertum ceptum est judicium duodecim episcoporum, quo pendente Tarentinus, cum sibi asperrimos judices videret, fugam arripuit, marchione de Roptelin<sup>a</sup> comitivam auxiliumque prebente. Robertus pecunia sese redemit. judices adversus Tarentinum procedentes omni eum dignitate, quia nec honesti neque fidei neque juris jurandi memor falso decretum plumbasset . . .<sup>1</sup> at Eugenius contra sententiam hujusmodi nullam esse declaravit, cumque post novos cardinales assumere decrevisset, Johannem quoque Tarentinum ad fastigium honoris cum plerisque aliis evexit.<sup>b</sup> inter hec Eugenius nominato Venetiarum portu, ad quem Greci descenderent, episcopum Portugallensem et Nicolaum de Cusa cum quatuor longis navibus Constantinopolim misit. ex Avinione quoque Ludovicus Lausanensis, Dalphinus Parmensis et Johannes<sup>c</sup> Visensis episcopi, suscepto apud Nitiam portu, cum suis navibus versus Greciam profecti sunt. sed Parmensis, quia fraude secum agi percepit, in portu Januensi descendit Parameque se recepit. sic ad Grecos due Latinorum classes misse sunt inter sese dissidentes; quasi non satis esset, inter Grecam Latinamque ecclesiam discidium fore, nisi et Latini scindenterentur. ridiculum profecto et multis antea seculis inauditum, ut qui divisi essent Latini ad unionem Grecos invitarent. ridere Greci Latinam sapientiam potuerunt, qui morbum herentem cordi negligenter, digitorum egritudinem maximo studio curarent.

Verum cum jam patres Basilienses misisse ad Grecos Eugenium percepissent, dissolvisse synodus solumque propter Bohemos certum tempus permisisse Basilee manendi, jamque cardinalis sancti angeli recessisset et obviam Grecis Venetias ivisset cardinalisque sancti Petri et multi patres partim Eugenium aut suos principes, partim pestem veriti recessissent, adversus Eugenium procedere decreverunt.<sup>2</sup> rex Aragonum suos

<sup>1</sup> Das Prädikat, vielleicht spoliarunt, in der Hs. ausgefallen. — <sup>2</sup> Am Rande folgende Notiz des Eneas: interea principes electores ceterorumque regum

<sup>a</sup> Gemeint ist der Graf von Roeteln (Monum. concil. 2, 984—90). — <sup>b</sup> 18. Dezember 1439 (Eubel II, 7). — <sup>c</sup> Der Bischof von Viseu hieß Louis d'Amaral, nicht Johannes.

revocavit prelatos duxque Mediolani suos, nec quisquam mansit nisi qui sine beneficio fuit vel principem habuit de rebus ecclesie nihil curantem. non sufficiebat numerus prelatorum ad Eugenii depositionem. sed Amedeus, dux Sabaudie, qui se futurum papam sperabat, episcopos sue ditionis omnes ire Basileam compulit. neque inter tot episcopos unus repertus est, cui fides quam ecclesia carior esset. omnes metu patrimonii perdendi principi paruerunt, at Lombardi saltem unum habuerunt, qui fidei quam principi maluit obedire. patres ergo, cum processum instituissent ac referri omnia per Valentini<sup>a</sup> archidiaconum Metensem jussissent, Eugenium pontificatu abdicarunt, mandantes, ne quis de cetero tamquam pontificem eum haberet.<sup>b</sup> contra Eugenius, qui resederant Basilee, omnes scismaticos hereticosque declaravit, dignitatibus officiisque privavit, maledixit predeque diripientibus dedit. Germani, ubi contrarios processus vident, conventu apud Maguntiam habitu, auctore Johanne Lisura, viro docto et admodum perspicaci, ac Ludovico Astensi, gravis judicij patre, protestati sunt, se in rebus tam dubiis tanque contrariis maturam deliberationem habere velle; interim suspenso animo se perseveraturos, jubentes subditis, ne cujusque partium contrarios processus admitterent, que res postea nomen neutralitatis accepit. ex ea facti versus sunt:

Ut primum magni cepit discordia cleri,  
dicunt Germani.<sup>1</sup> nos sine parte sumus.  
hoc ubi non rectum docti docuere magistri,  
suspendunt animos; guttura non sapiunt.

damnasset, ut arbitror, Solon hujusmodi sapientiam, qui, ut Aristoteles refert, summo supplicio afficiendum censuit, qui civibus bifariam divisis et ad arma currentibus sese subtraheret, nulli partium accessurus. sed<sup>2</sup> hec neutralitas dualitas potius dici debuit. namque, ut quisque favorem speravit, sic vel Ba-

legati apud Basileenses instabant, ne amplius procederent transferrentque Argentinam, ubi eis assisterent. sed Arelatensi quasi aspidi surde nihil persuaderi potuit. *Weiter unten:* Sigismundus pluries scripsit Basilee, ne Eugenius deponeretur; sed eo mortuo Albertus successit, qui etiam idem deprecatus est. dedit tunc concilio protectorem.

<sup>1</sup> Ursprünglich: dixerunt proceres. — <sup>2</sup> Folgendes fuit gestrichen.

\* Guillaume Hugues, nicht Valentin. — <sup>b</sup> Am 14. Jänner 1438 (Monum. concil. 3, 25).

silee vel Rome beneficia impetrabat ceterasque gratias. ex Germanis tamen nec Hungari, nec Sclavi, nec Trajectenses, nec qui duci Borgundie parebant, neutralitatem amplexi sunt, sed Eugenio ex integro paruerunt. Svcenses vero, Basilienses, Argentinenses, Poloni, Caminenses pleno jure Basiliensibus obediabant. extra Germaniam nemo cum his fuit, nisi Sabaudienses, quos principis ambitio pontificatum sperantis vix<sup>1</sup> retinuit. damnabant autem neutralitatem ambe partes nec patribus Basiliensibus nec Eugenio neutralitatis nomen placebat; damnata neutralitatem, impiam, injustam, hereticam ajebant. omnes pro se Solonem afferebant neutralitatis inimicum.

Interea Greci spreta legatione Basiliensi naves Eugenianas ascenderunt venientesque Venetias suscepti honorifice sunt:<sup>a</sup> exinde Ferrariam<sup>b</sup> profecti ad concilium icomenicum, quod illic Eugenius convocarat. ceptum est disputare illic, sed res minime peracta est visumque fuit Florentiam petere. Bononienses interim suo more volubiles ac nefarii rebellarunt. Basilienses, ubi se omni favore destitutos vident, caput habendum censemt eligendumque pontificem, sub cuius alis protegi possent. electis igitur octo viris ex qualibet natione, triginta duos cum Arelatensi cardinali in conclave miserunt, ubi, sive simulata sive vera contentio fuit, per octo dies dilata est electio. tandem a duabus partibus et amplius Amedeus, dux Sabaudie, qui tunc in heremo leta manebat, electus est;<sup>c</sup> missique sunt legati ad eum, qui mittente maiores fuerunt. ille difficilem principio sese ostendebat, grave pondus refugere videbatur. sed avaritia paullum more fecit. ajebat enim: vos decreta edidistis, ubi annate auferuntur pape. de quo igitur papa vivet? an ego patrimonium meum consumam filiosque exheredabo vestri causa? oportuit igitur promittere provisionem, que post facta est, ut omnium, que vacarent, beneficiorum parvorum magnorumque denarius quintus anni primi apostolico daretur. cum auditum esset apud Eugenium, ducem Sabaudie papam factum, magna cardinalium trepidatio fuit. timebant magnum et divitem principem multisque consanguineis et affinibus circumdatum, qui

<sup>1</sup> Hs. vis.

<sup>a</sup> 8. Februar 1438. — <sup>b</sup> 4. und 7. März 1438. — <sup>c</sup> Vgl. des Eneas Brief vom 6. November 1439 (I, 1, S. 100) und Hugo Manger: Die Wahl Amadeos von Savoyen zum Papste. Marburger Dissert. 1901.

alios pecunia, alios amicitia ad se tracturus videbatur. sapientia quoque preditus dicebatur, qui annis jam octo<sup>1</sup> et amplius simulatam religionem accepisset, ut papatum consequi posset, nec defraudatus esset opinione sua. que cum audisset cardinalis sancti angeli,<sup>2</sup> nolite timere, inquit, patres. nunc vicistis, quando hic electus est, quem non celestis pater, sed caro et sanguis Basiliensibus revelavit. timui ego, ne quem pauperem, doctum probumque nominarent, cuius vita, deo accepta, nobis grave bellum fecisset. hec est enim, que corda hominum movet, que montes penetrat, que flumina et maria tranat. non salvatur rex per multam virtutem. nunquam manus tam late se extendit quam virtus. nulla unquam pecunia virtutem vicit. quid vos preterea hujus hominis pecuniam formidatis? nemo est pauperior eo; ipse pecunie servit, non pecunia sibi. quicquid in arca posuit, nunquam extraxit neque extracturus est. creditis vos hunc acceptasse pontificatum, ut pecunias eroget suas ecclesieque utilitati consulat? vani estis, si creditis. nulla res hominem movit, nisi ut ditetur ab ecclesia. magnos thesauros sperat, Martini jam opes meditatur. nihil unquam de suo dabit neque ab ecclesia recipiet, atque hic stultus est, qui se metere sperat, ubi non seminavit. nolite sapientem credere; qui avarus est, nihil habet. neque bibere neque edere audet, ne rem attenuet. quod si felici usus est tempore beneque subditis ejus fuit, non prudentia sua, sed vicinorum miseria actum est, quoniam et Mediolanenses Venetum bellum et Francigenas Borgundum Anglicanumque malum impeditos tenuit. Sviscenses hic tantum veritus est, ut civem se ascribi eorum civitatis peteret. agite gratias, quia tam timidum tamque avarum adversarium nacti sumus. nam quod nostre parti virtutis deest, ejus malitia roborabit. nec putetis aut Borgundum ducem aut Mediolanensem affinitatis causa sibi fauturum. nam quibus ipse indigentibus nunquam favit, ab his sperare auxilia non debet. omnes tantum beneficii reperiunt, quantum prestant, aut minus, nemo magis. si juvit ipse regem Francie bello Anglicorum implicitum, sperare potest et nunc ab eo auxilium. sed sumus victores. nescitis, quia simulata religio fuit? habitum monachi non vitam assumpsit. cibi apud eum regales, nec dominio se

---

<sup>1</sup> Hs. otto. — <sup>2</sup> Randbemerkung des Eneas: non dicas dixisse cardinales. sed sapientes, qui norant hominem, hec dicebant.

nudavit. fugit homo audientias populi et spem bone frugis polliceri visus est. Amedeus,<sup>1</sup> ubi pontificatum accepit, Felix quintus appellatus est. mansit aliquandiu Lausane, tandem Basileam venit<sup>a</sup> ibique magno cum apparatu coronatus est Arelatensis manibus. duo filii ante ipsum ibant, Ludovicus et Philippus, quorum alterum ducem, alterum comitem Gebennarum creaverat.

Dum hec agerentur, Albertus dux Austrie, quem Hungari atque Bohemi regem sibi delegerant et principes electores Romano imperio prefecerant, ut brevi creverat, sic brevi decidit, vix enim biennio imperavit. obiit autem apud Hungaros dissenteria,<sup>b</sup> cum fatigatus caloribus humectare novis fructibus corpus vellet. huic apud imperium substitutus est Fridericus, dux Austrie, Ernesti filius, apud quem mox et Basilienses et Eugenius magna vi laborarunt, ut eum ad se quisque traheret. sed is, antequam regni Theutonici dyadema susciperet, nulli adherere voluit nec animum suum cuiquam patefecit vel consilio. ingressus est tamen neutralitatem et Basiliensibus salvum conductum confirmavit.<sup>c</sup> in re tamen dubia ambe partes et timebant et sperabant crebrisque legationibus eum infestabant. ob quas res decretus est conventus principum et prelatorum apud Francfordiam,<sup>d</sup> ubi res ecclesie terminarentur. decrevitque Fridericus illuc ire, ut uno itinere duas res adimpleret, ut coronaretur et ut satisfaceret ecclesiastice paci. illuc ergo cum venisset Fridericus principesque omnes electores adessent, prelatorum multitudo decurrisset, Basilienses haud parum confidentes Arelatensem antiquum cardinalem, Nicolaum<sup>e</sup> Panormitanum ac Johannem Segobiensem, quos Felix assumpserat, legatos cum pluribus doctoribus ad regem miserunt. Felix enim, ut assumptus fuit, antequam Basileam peteret, apud Lausanum Ludovicum de Varambone,<sup>f</sup> qui acceptaverat, et plerosque alios, qui refutarunt, cardinales creavit, Bartholomeum Novariensem, Sbigneum Cracoviensem, qui acceptavit, et Walramum de Morsa, qui refutavit; Basilee vero Vicensem,<sup>f</sup> Panormitanum,<sup>g</sup> Dertusen-

<sup>1</sup> Randeberkung des Eneas: interim Alberto mortuo Fridericus electus est, qui etiam neutralitatem ingressus est. — <sup>2</sup> Am Rande.

<sup>a</sup> 24. Juni 1439. — <sup>b</sup> 27. Oktober 1439. — <sup>c</sup> 2. Mai 1440 (Monum. concil. 3, 493—494). — <sup>d</sup> Vgl. die Berichte des Konzils gesandten in Concil. Basil. 7, 408ff. — <sup>e</sup> 20. Jänner 1440 (Eubel II, 9); Ludovicus de Varambone ist identisch mit Ludov. de la Palu. — <sup>f</sup> Georgios de Ornos. — <sup>g</sup> Nicolaus de Tudisco.

sem,<sup>a</sup> Segobiensem et Tarantasiensem,<sup>b</sup> qui acceptarunt. Wilhelmus Metensis et Tomas de Corcellis suscipere onus noluerunt, non quia dignitatem refugerent, sed quod sumptus subire non possent idoneos dignitati. Villelmus tamen postea, susceptis beneficiis, in commendam cardinalatum accepit.<sup>c</sup> cardinales ergo, qui Francfordiam accesserunt, haud tolerati sunt cardinalatus insignia ferre nisi solus Arelatensis, qui ex antiquis erat. alii, etsi portari retro se caudam jussissent, ascendere tamen equum et rubeum galerum gestare non audebant. neque Arelatensis legatione fungi potuit, quamvis domi clanculum plurimam expediverit. Eugenius vero, ne sibi idem dedecoris fieret, ut in suis cardinalibus majestas contemneretur, non cardinales,<sup>1</sup> sed viros cardinalatu dignos misit, Nicolaum Cusanum, summa doctrina et in omni facultate doctissimum, ac Johannem de Carvajal, sacri palatii auditorem, jure consultum et gravi judicio patrem. ibi ergo coram rege ambe partes et jus suum commendabant et alteram partem damnabant. illi veritatem se tueri dicebant, isti se soli justitie inniti ajebant. nihil inter se pacifice loqui poterant; odia asperrima inter utrosque fuerunt. inter principes Alamanie diversi favores erant; alii Basiliensibus, alii Eugenio favebant. aderant et oratores regis Anglie et regis Castelle, qui partes Eugenii magnopere fovebant. optassent plurimi, antequam rex coronaretur, res ecclesiasticas dirigi. rex vero prius coronam optabat accipere obtinuitque sententia ejus. quod si animi sui sententiam prius patefecisset, forsitan in acceptance corone difficultas fuisset, cum voluntates principum essent diverse. perrexit igitur Fridericus et omnes eum principes secuti sunt, relictis doctoribus et nonnullis prelatis, qui medio tempore Basilienses audirent. Arelatensis tamen secutus est regem, sed coronationi interesse non potuit, a Leodiensi pontifice<sup>d</sup> exclusus, in cuius diecesi est Aquensis civitas. is enim eum excommunicatum judicabat secumque sentiebat Treverensis, qui eo tempore Eugenio magnopere favebat. dum rex coronationi operam dat, Panormitanus Francfordie disputat scribique dicta sua censet. stultus, qui putat libellis et codicibus moveri reges. reverso rege prelati et doctores, qui remanserant, refe-

<sup>1</sup> Ursprünglich: cardinalem nullum misit.

<sup>a</sup> Otho de Moncada. — <sup>b</sup> Erscheint nicht bei Euseb II, 9—10. — <sup>c</sup> 6. April 1444. — <sup>d</sup> Johannes de Los.

runt regi et electoribus, que audiverant, suaque consilia expnunt. inter eos Thomas Aselbach<sup>a</sup> non parvi momenti fuit, Lisura vero maximi. non vocantur partes neque his quicquam dicitur, sed videtur regi et principibus electoribus totique cetui, ad pacem ecclesie componendam necessarium esse unum generale atque indubitatum concilium, et ad id daturos se operam re-promittunt. illuc ego cum Basiliensibus veneram, finem rei visurus, contraxique familiaritatem cum Silvestro Chimensi episcopo, viro docto et constanti, cuius consilio et vocatione regia secretariatum cesareum accepi, ea tamen conditione, ut Amedei consensum haberem, cuius secretarius eram. nam etsi jam me penitebat ineptiarum illarum, quia tamen astrictus illi fide fui, nolui illicientiatus abire. reversus igitur Basileam supplex oravi Felicem, me suo ut servitio liberaret, quod cum obtainere non possem, interposui omnes amicos vixque tandem impetravi et liber factus sum, quo vellem, irem. ex Francfordia missi sunt legati ad Basileam, qui patres ortentur ad concilii translationem in alium locum aptum unioni ac Romanorum regi et principibus electoribus gratum. rex ex Francfordia per Elsa-ciam versus Basileam venit, sed minime urbem ingressus est. vertit autem se postmodum ad Vesuntium, ubi ad eum venit dux Borgundie, et deinde in Sabaudiam profectus est, ubi filiam Amedei viduam vidit, que sibi in matrimonium promittebatur. sed cum facta ecclesie matrimonio miscerentur, noluit cesar acquiescere. illa postmodum palatino nupsit, qui relicto postumo paulo post decessit. Basilienses neque annuerunt petitioni regic neque omnino adversati sunt. promiserunt enim pacis causa transferre concilium velle, non tamen omnes condiciones amplexi sunt. Fridericus autem ex Sabaudia reversus Basileam ingressus est, sed synodi concionem non adavit neque fuit in consessu patrum, quamvis sepius rogaretur. Amedeum accessit, sed ve-neari ut papam noluit. nulla conventio inter eos fuit, sed re-cepto a Basiliensibus fidelitatis juramento recessit Eneasque cum eo profectus est.<sup>1</sup> reversus autem rex in patriam reges Christianos omnes per litteras hortatus est principesque, ut ad extirpandum scismatis malum navare operas vellent unumque

<sup>1</sup> Randbemerkung des Eneas: Gaspar Slik et Ulricus missi ad Eugenium vacui reversi sunt.

<sup>a</sup> Der Cod. Vindob. 4701, Bl. 1—28, enthält 16 Propositionen, die Haselbach dem Reichstage in Mainz vorlegte.

habere concilium indubitatum, quo id fieri posset, neque pati, ut ecclesia tamdiu divisa esset, hinc Eugenio, hinc Basiliensibus discordantibus.<sup>a</sup> principes respondebant, concilium sine Romani pontificis auctoritate consensuque haberi non posse. regis Francie scriptura erat, relinquendum esse concilii nomen; convenire principes bonum esse et in rebus ecclesie sese aperire atque componere; nihil se dubitare, ubi essent principes, quin illic ecclesia esset, conventumque illorum nullum prohibere posse. potuisset hec sentencia pacem ecclesie dare, si ceteri reges assensi fuissent. sed est difficillimum, multa capita unum sentire. nec consentaneum est, ubi plures sunt principes, ibi res bene disponi. neglecta est et via concilii et via conventus.

Interea fervescente scismatis malo, Eugenio et Basiliensibus instantibus pro se quolibet, habitu conventu<sup>1</sup> Norimberge Germanorum principum per oratores, visus est rem tantam sine presentia cesaris terminari non posse. decretus est igitur conventus apud Norimbergam, ubi et imperator et principes adessent. Johannes Carvajal interim nec principes nec conventus invisitatos dimittebat, dietarum inimicus. conventus, qui Norimberge fuit in festo Martini,<sup>b</sup> decrevit, regem adesse in festo purificationis<sup>c</sup> et interim continuari conventum. sed rex aliis occupatus, dimisso conventu, ad festum ascensionis<sup>d</sup> alterius congregationis diem prorogavit atque subinde ad festum assumptionis beate virginis<sup>e</sup> iturum se spopondit. interim Johannes Carvajal et Nicolaus Cusanus omnes principes ambiebant, ut suas partes tuerentur. similiter ex concilio missi infestabant omnes. jamque Jacobus Treverensis, qui olim Eugenianus fuerat, nescio qua indignatione motus, Basiliensibus atque ipsi Felici favebat.<sup>f</sup> Coloniensis quoque sive neutralitatis amore, sive odio Eugenii, qui Trajectensem causam ex arbitrio suo non agebat, Amedeo conjunctus erat. Fridericus autem, dux Saxonie, matrimonium filii vel filie cum domo Sabaudie contraxerat, ob quam rem spes erat, res in concilii favorem casuras. cumque rex illuc venisset cum magna procerum comitiva, comperit utriusque partis legatos expectantes pluresque principes. ultimus omnium advenit Theodericus Coloniensis,

<sup>1</sup> Ursprünglich: habitis plerisque conventibus.